
PDet/2020/31 

Pag. 1 di 4 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 16/01/2020 
 
 
 

Oggetto 

Ampliamento del Complesso Ospedaliero Universitario dell’AOU di Sassari 
Servizi di ingegneria relativi alla direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e servizi accessori attinenti – 
CUP H83B12000020001 – CIG 6668861630 – 
Liquidazione spettanze RTP Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. 
Coop. – Metassociati Srl – Studio professionisti Associati Srl – CF Moller A/S 
relativamente al S.A.L. 1 al 12/03/19 

Struttura  S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 

investimento) 
Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 50.696,60 A102020801 Immobilizzazioni materiali in corso BDG_S_BIL 1 2015 

€ 5.686,99 A520040601 Accantonamenti altri fondi BDG_S_BIL 1 2015 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

  

X 



PDet/2020/31 

Pag. 2 di 4 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti 
del Servizio Tecnico; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 
quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio 
Tecnico; 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di 
Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto 
ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 94 del 9/02/2018 è stato conferito, con 
decorrenza 9/02/2018, l’incarico temporaneo semestrale, eventualmente prorogabile fino 
ad un massimo di 12 mesi, di Responsabile della SSD Ingegneria Clinica e di Responsabile 
della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC all’ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state fissate le 
funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SC Edile, Impianti e Patrimonio, 
per la SSD Ingegneria Clinica e per la SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 175, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
28/02/2019, è stato prorogato l’incarico temporaneo semestrale di Responsabile della 
S.S.D. Ingegneria Clinica e di Responsabile della S.S.D. Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
all’ing. Roberto Manca per ulteriori 6 mesi, con decorrenza 28/02/2019; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 693, adottata dal Direttore Generale ff di questa Azienda in 
data 22/08/2019, è stato prorogato l’incarico temporaneo semestrale di Responsabile della 
S.S.D. Ingegneria Clinica, di Responsabile della S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC all’ing. 
Roberto Manca per ulteriori 6 mesi, con decorrenza 28/08/2019; 

DATO ATTO che con delibera n. 498 del 23/12/2015 è stata aggiudicata in via definitiva all’RTI S.A.L.C. 
S.p.A. (Mandataria); GEMMO S.p.a. (Mandante) con impresa cooptata Geom. Giuseppe 
Angius Costruzioni S.r.l e progettista qualificato l’R.T.P. costituendo MYTHOS Consorzio 
Stabile S.c. a r.l. (Mandataria), GEO-ENGINEERING S.r.l. (Mandante) con sede legale in 
Roma, Largo Amilcare Ponchielli n. 6 la “Procedura aperta per la progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto 
preliminare, dei Lavori di "Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 
completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente"”; 

DATO ATTO che il contratto di appalto con la S.A.L.C. S.p.A. prevede un importo per lavori (esclusa la 
sicurezza) di € 66.237.600,00 (delibera AOUSS n° 498 del 23/12/2015 riconfermato con 
la delibera 704 adottata dal Direttore Generale dell’AOUSS in data 19/12/2017); 

DATO ATTO che con la delibera n° 231 del 13/03/2019 è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante n. 1 che prevedendo un incremento dell’importo dei lavori (esclusa la sicurezza) di 
€ 279.559,61 fa si che l’importo totale dei lavori diventi pertanto pari a € 66.517.159,61 
oltre oneri di sicurezza e Iva di legge; 



PDet/2020/31 

Pag. 3 di 4 

 

DATO ATTO che le lavorazioni svolte ed indicate al S.A.L. n° 1 del 12/03/2019 ammontano ad € 
618.664,55, oltre € 246.537,86 per oneri di sicurezza per complessivi € 865.202,41 pari ad 
un avanzamento del 0,9301% dell’importo rettificato di contratto; 

DATO ATTO che con la delibera n° 114 del 18/04/2016 al R.T.P. con Capogruppo: Politecnica 
Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. e mandanti: Metassociati Srl, Studio Professionisti 
Associati Srl, C.F. Moller A/S, sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria e architettura 
relativi alla Direzione dei Lavori, Misura e contabilità dei lavori, Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori, e delle altre prestazioni accessorie previste dalla 
norma e aggiuntive offerte dall’affidatario (e dettagliate nella nota prot. n° 0288/TMA del 
18/04/2016 – (NS prot. PG/2016/9803 Del 18/04/2016) allegata agli atti del 
procedimento), relativi ai lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 
completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente” per un importo netto 
presunto (eventualmente da rideterminare a consuntivo, con l’applicazione del medesimo 
sconto offerto pari al 35%, qualora intervengano variazioni sull’importo e distribuzione 
delle categorie di lavorazione durante l’esecuzione dei lavori) pari ad € 2.275.091,00 al netto 
di Cassa nazionale di previdenza (4%) e IVA 22%, dei quali € 130.000,00 per assistenza al 
RUP nella definizione dello studio di fattibilità nuovo ampliamento (€ 22.000,00) e per 
definizione di pratiche varie (€ 108.000,00). L’importo degli onorari per direzione lavori, è 
pertanto pari a € 2.145.091,00; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto all’art. 10 lett. a del contratto stipulato con la RTP la 
liquidazione del compenso spettante deve essere effettuata contestualmente ad ogni stato 
di avanzamento dei lavori nella misura dei 9/10 dell’importo pattuito; 

VERIFICATO che la quota degli onorari per Direzione Lavori liquidabile, in relazione alle lavorazioni 
concluse alla data del 12/03/2019 di cui al SAL n° 1 pari allo 0,9301% dell’appalto, è pari 
a € 17.956,34 oltre Cassa nazionale di previdenza (4%) ed Iva di legge; 

VERIFICATO che è possibile procedere anche con la liquidazione di quanto dovuto alla RTP per 
assistenza al RUP nella definizione dello studio di fattibilità nuovo ampliamento per 
complessivi € 22.000,00 oltre Cassa nazionale di previdenza (4%) e Iva di legge; 

APPURATO che, come previsto dalla succitata deliberazione n° 114 del 18/04/2016, le spese per detti 
incarichi trovano copertura nel conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali 
in corso” del BDG_S_BIL 1 2015 e graveranno, così come previsto nella deliberazione 
AOUSS n° 114 del 18/04/2016, sull’apposito finanziamento a valere sui fondi FSC Fondo 
Sviluppo e Coesione 2007-2013 “Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore della sanità – 
solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività” di cui alle delibere CIPE n. 
78/2011, n. 93/2012, n. 21/2014 e n. 41/2014;  

DATO ATTO che tali lavorazioni, come indicato alla delibera n° 467 del 14/06/2018, sono soggette 
all’applicazione dell’incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 93 del D.Lgs. 
163/2016 e ss.mm.ii. e che la quota dello 0,9301% delle lavorazioni eseguite alla data del 
12/03/2019, ricomprese nel S.A.L. n° 1, è pari ad un importo di € 5.686,99 che dovrà 
essere corrisposta agli aventi diritto una volta approvato l’apposito regolamento e dovrà 
gravare sul BDG_S_BIL 1 2015, conto di costo n° A520040601 “Accantonamento altri 
fondi”; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI LIQUIDARE alla R.T.P. con Capogruppo: Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. e mandanti: 
Metassociati Srl, Studio Professionisti Associati Srl, C.F. Moller A/S i seguenti importi: 



PDet/2020/31 

Pag. 4 di 4 

 

 € 17.956,34 oltre Cassa nazionale di previdenza (4%) ed Iva di legge pari allo 0,9301% 
delle lavorazioni complessive eseguite alla data del 12/03/2019 come indicate al SAL 
n° 1 del contratto rettificato a seguito della perizia n. 1; 

 € 22.000,00 oltre Cassa nazionale di previdenza (4%) ed Iva di legge per assistenza al 
RUP nella definizione dello studio di fattibilità nuovo ampliamento 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 50.696,60 Cassa nazionale di previdenza ed Iva compresa 
trova copertura nel conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso” 
del BDG_S_BIL 1 2015 e graverà, così come previsto nella deliberazione AOUSS n° 114 
del 18/04/2016, sull’apposito finanziamento a valere sui fondi FSC Fondo Sviluppo e 
Coesione 2007-2013 “Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore della sanità – solidarietà e 
coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività” di cui alle delibere CIPE n. 78/2011, n. 
93/2012, n. 21/2014 e n. 41/2014; 

DI DARE ATTO che la quota di incentivazione, prevista ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2016 e ss.mm.ii., 
relativa allo 0,9301% delle lavorazioni eseguite alla data del 12//03/2019 (S.A.L. n° 1) e 
pari all’importo di € 5.686,99 sarà corrisposta agli aventi diritto, una volta approvato 
l’apposito Regolamento, e graverà sul conto di costo n° A520040601 “Accantonamento 
altri fondi” BDG_S_BIL 1 2015; 

 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 
___________________________ 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Direttore: Ing. Roberto Gino Manca 
 
Estensore: rag. Pino Leori 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di  Sassari dal 16/01/2020 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con L'Università 
f.to Dott. Antonio Solinas 

 
 


